
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 288 del 26/03/2024 Reg. N. Servizio 74 del 25/03/2024

OGGETTO Elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata
del 21 e 22 aprile 2024 – Servizio spedizione cartoline avviso elettori residenti
all’estero- Affidamento a Poste Italiane e Impegno di spesa.

CIG: B0EF4CAF81

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO che con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 19 febbraio 2024, acquisito agli atti
dell’Ente in data 20.02.2024 al prot. n. 2245, sono stati convocati i comizi elettorali per la Elezione del
Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata per i giorni 21 e 22 aprile 2024;

RILEVATO che:
- entro il 27 marzo 2024 i comuni di iscrizione elettorale devono spedire al domicilio degli elettori all’estero,
per posta prioritaria, sia per i paesi d’oltremare che per i paesi europei, le cartoline avviso per la votazione in
questione; ;
- la relativa spesa sarà rimborsata dalla Regione Basilicata a seguito di presentazione del rendiconto corredato
della copia della distinta delle cartoline spedite, vidimata dall’ufficio Postale che ha curato la spedizione, come
da circolare Regione Basilicata n.3/2024 prot. n.43756;

ATTESO, pertanto, che per le suddette finalità, occorre provvedere all’affidamento del servizio di spedizione
delle cartoline avviso destinate agli elettori all’estero;

CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.A. fornisce attualmente il servizio di “Spedizione della corrispondenza”
degli uffici comunali per cui appare opportuno avvalersi anche per la spedizione delle cartoline avviso agli
elettori all’estero del medesimo fornitore;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


TENUTO CONTO che le cartoline avviso da spedire all’estero ammontano complessivamente a n.434 (Europa
n.285 per € 1,25 cad. ed extra Europa n.149 € 2,40 cad.) per un totale per arrotondamento di € 720,00, oltre
alla provvigione pari al 15% applicata da Poste Italiane per l’espletamento di tale servizio per un complessivo di
€ 828,00;

DATO ATTO che:
- il predetto affidamento è di importo inferiore a 5.000 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi di esecuzione e la peculiarità dell’oggetto dell’affidamento per
cui si può ricorrere ad affidamento diretto art. 50 del D.Lgs 36/2023;

VISTI:

-la delibera di C.C. n.64 del 31/12/2023 con la quale è stata approvato il bilancio di

previsione 2024/2026;

-la delibera di G.C. n.3 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG;

-il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” ed in particolare:
-l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
-l’art.192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine
che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali , le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l’art.183 del D.Lgs. 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di
spesa e di cui si accerta il disposto di cui al comma 8;
-gli artt. 151, 184 del D.Lgs. 267/2000;

-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023,

TENUTO CONTO che :
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo di gara CIG:

B0EFCAF81;

- è stata effettuata la verifica sulla regolarità contributiva tramite il durc online che si riporta: Prot.

INPS_42317655 con scadenza al 02.06.2024;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. 47 del 02/01/2024 con il quale è

stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area ministrativa e Socio-

Culturale di questo Comune;



DATO ATTO, altresì,

- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso;

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che
sottoscrive il provvedimento;

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

RITENUTO pertanto, , procedere all’affidamento in questione e ad impegnare le somme necessarie;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

1. DI AFFIDARE a Poste Italiane S.p.A. il servizio di spedizione delle cartoline avviso destinate agli elettori
all’estero in occasione delle elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale di Basilicata che si
terranno il 21 e 22 aprile 2024;

2. DI IMPEGNARE a tale scopo l’importo di € 828,00 imputando la predetta somma al cap. 274.1del
bilancio 2024/26, gestione 2024 ;

3. DI DARE ATTO che la spesa sarà rimborsata dalla Regione Basilicata a seguito di presentazione del
rendiconto corredato della copia della distinta delle cartoline spedite, vidimata dall’ufficio Postale che ha
curato la spedizione, come da circolare Regione Basilicata n.3/2024 prot. n.43756;

4. DI DISPORRE, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di
Segreteria e pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr. Maria Teresa Tornese



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 01.07 274.1 Spedizione
cartoline
avviso
elettori
residenti
all’estero-
Impegno di
spesa.

828,00 2024 402

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 26/03/2024



IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
26/03/2024 - Cron. N. 464.

Dalla residenza comunale, 26/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


